*Moraliter: Filia Edom*, id est anima carnalis; quae est *Edom*, id est Esau imitans, qui suam primogenituram dedit pro modico edulio<sup>8</sup>, sicut faciunt carnales miseri; supra: « Dederunt pretiosa quaeque pro cibo ».

*Quae habitas in terra Hus*, quae interpretatur consilium, vel consiliator; Isaias: « Stulti principes Thaneos dederunt consilium insipiens ». Ita dico: *Laetare, ad te quoque perveniet calix*, id est poena et tribulatio futura, quae per calicem significatur. *Inebriaberis*, amaritudine, *atque nudaberis*, temporali gloria et honore; Ioannes<sup>9</sup>: « Mundus gaudebit, vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium ».

22. (Vers. 22.). THAV. Unde convertens sermonem ad electos, subdit: *Filia Sion*, id est Ecclesia electorum, *completa est iniquitas tua*, id est per praesentem lamentationem et tribulationem purgata; *non addet ultra*, Dominus scilicet, *ut transmigret te*; per te modo transmigrat Dominus, cum suos tribulationibus exponit; Isaias<sup>10</sup>: « Ad punctum in modico dereliqui te ». Vel, *transmigrat* consolando; Canticum: « Ecce, iste venit saliens in montibus ». Et e contrario de malis dicitur: *Visitavit iniquitatem tuam*, id est, visitabit in morte, *discooperuit peccata tua*; Ieremias: « Ego discooperui Esau et revelavi abscondita eius, et celari non poterit »; nimirum Dominus *abscondita revelabit*.

EXPLICIT.

<sup>1</sup> Cap. 7, 19.

<sup>2</sup> In hunc locum.

<sup>3</sup> Cap. 15, 9; sequuntur Apoc. 4, 7; Iob 41, 24.

<sup>4</sup> Cap. 4, 19; deinde I. Petr. 5, 8.

<sup>5</sup> Cap. 53, 5; deinde ibid. 2, 2.

<sup>6</sup> Cap. 11, 9. — Infra ante *dicentes* (Ita A, sed B *dicens*, Vat. *dicendo*) verba *Solvunt Iudaei* interseruimus ex Commentar. Card. Hugonis in hunc locum, qui omnia, quae sequuntur

usque ad *Moraliter*, fere ad verbum habet et etiam hanc expositionem moralem.

<sup>7</sup> Cap. 36, 9; deinde Gen. 22, 20, 21; Ier. 25, 20; Iob 1, 4. — Glossa ad Ier. 25, 20. est *interlinearis* apud Lyrannum.

<sup>8</sup> Cfr. Gen. 25, 32. seqq.; sequuntur Thren. 1, 11; Isai. 49, 11.

<sup>9</sup> Cap. 16, 20.

<sup>10</sup> Cap. 54, 7; deinde Cant. 2, 8; Ier. 49, 10. — In fine habet B *Haec sunt dicta eiusdem doctoris super Threnos*.

Tertiae partis divisio.

Insipientia mundanae consolationis.

Difficultatis solutio.

Obiectio.

Solutio.

Sensus moralis.

Utilitas lamentationis bona.

Secundum.

Ratio 3. efficiens, scilicet improbitas adversariorum.

Ratio 4. omnium completa.

Aliter.

# EXPOSITIO ORATIONIS DOMINICAE.

1. *Pater noster* etc. Oratio haec privilegiata est in tribus: in *dignitate*, quia a Christo composita; in *brevitate*, ut citius sciatur, melius retineatur et frequentius dicatur; in *fecunditate*, quia omnes petitiones continet et utriusque vitae necessaria complectitur <sup>1</sup>.

Divisio. Dividitur in *exordium*, ibi <sup>2</sup>: *Pater noster, qui es in caelis*; in *tractatum*, ibi: *Sanctificetur nomen tuum* etc., et in *conclusionem*: *Si enim dimiseritis*. Sed haec conclusio non est de integritate orationis.

Exordium. 2. (Vers. 9.). In *exordio* datur petenti fiducia, cum dicitur, ibi: *Pater noster*, non *Domine*. Domino servitur timore, patri vero amore, teste Malachia primo <sup>3</sup>: « Filius honorat patrem, et servus dominum suum timebit. Si ergo Pater ego sum, ubi honor meus? Et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? » In *tractatu* ponuntur omnia nobis necessaria; et in *conclusionem* infertur necessaria ex praemissis consequentia.

Sensus triplex. Deus dicitur *Pater noster*, generaliter *omnium* per *creationem*, iuxta illud Deuteronomii trigesimo secundo <sup>4</sup>: « Nunquid non ipse est Pater tuus, qui possedit et fecit et creavit te? » *Fecit* in corpore, *creavit* in anima et *possedit* in utroque. Specialiter *iustorum* per *adoptionem*; Matthaei quinto <sup>5</sup>: « Estote perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est »; et Lucae undecimo: « Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de caelis dabit spiritum bonum petenti-

bus se »? Singulariter *Christi* per *aeternam generationem*; Ioannis quinto <sup>6</sup>: « Non solum solvebat Sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum »; et Matthaei undecimo: « Neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare ». — Pater est primo modo per *impressam imaginem*; secundo modo, per *appositam gratiae similitudinem*; et tertio modo, per *aeternam originem* <sup>7</sup>.

3. *Qui es in caelis*, id est in Angelis; vel *in caelis*, id est in Sanctis <sup>8</sup>. Sancti enim dicuntur caeli quadrupliciter: propter *vitae sublimitatem*; ad Philippenses tertio <sup>9</sup>: « Nostra conversatio in caelis est ». Propter *bonorum operum claritatem*; ad Philippenses secundo: « Inter quos lucetis, sicut luminaria in mundo, verbum vitae continentes »; Matthaei quinto: « Sic luceat lux vestra coram hominibus » etc. Propter *propositi firmitatem*; Psalmus <sup>10</sup>: « Verbo Domini caeli firmati sunt ». Propter *Deum in eis quiescentem* per gratiam; Isaías: « Caelum mihi sedes est »; Psalmus: « Dominus in caelo paravit sedem suam ». — Dicit ergo: *Pater noster, qui es in caelis*, id est <sup>11</sup> « in spiritualibus, ut ad spirituales mansuetudinem, in qua habitat, festinare discamus et caelestia ab eo quaeramus ».

4. *Sanctificetur nomen tuum*. Terminato exordio, sequitur *tractatus*, qui dividitur in duas partes <sup>12</sup>: in prima oratur pro *bonis adipiscendis*; in secunda, pro *malis amovendis*, ibi: *Et dimitte nobis debita nostra* etc.

<sup>1</sup> Innocent., V. de s. Altaris mysterio c. 16: Haec oratio multis ex causis ceteris orationibus antecellit: auctoritate doctoris, brevitate sermonis, sufficientia petitionum et fecunditate mysteriorum. Auctoritate doctoris, quia fuit ipsius ore prolata; os enim *Domini locutum est* [Isai. 4, 20.]. Brevitate sermonis, quia facile dicitur et profertur; cum, inquit [Math. 6, 7.], oratis, *nolite multum loqui, sicut ethnici* faciunt. Sufficientia petitionum, quoniam utriusque vitae continet necessaria: *Pietas* enim *promissionem habet vitae, quae nunc est et futurae* [1. Tim. 4, 8.]. Fecunditate mysteriorum, quoniam immensa continent sacramenta: *Pertransibunt enim plurimi et multiplex erit scientia* [Dan. 12, 4.].

<sup>2</sup> Math. 6, 9, quo versu incipit etiam tractatus: *Sanctificetur* etc.; v. 14. seq. invenitur conclusio: *Si enim dimiseritis* etc.; quam A sic exhibet *et conclusionem: Amen*, omissa propositione: *Sed haec conclusio non est de integritate orationis*.

<sup>3</sup> Vers. 6. Cfr. Ps. 2, 41: Servite Domino in timore. — Innocent., loc. cit. c. 19: Dat ergo fiduciam impetrandi bonum. Non dicit: *Domine*, cui servitur in timore, sed *Pater*, cui servitur amore. Cfr. August., II. de Sermone Domini in monte, c. 4. n. 43. — Superius pro *petenti* B et edd. 1. (ed. sine indicatione loci et anni; cfr. Prolegom. § 7.) ac 2. (ed. Brixiensis. an. 1497) *petendi*.

<sup>4</sup> Vers. 6, ubi Rabanus ait: *Creavit ergo Deus hominem*, quando materiam, unde formari posset, condidit. *Fecit*, quando illum ad imaginem et similitudinem suam formavit. *Possedit*, quando expulsis erroribus per fidem et gratiam suam vindicavit. — Innocent., loc. cit. c. 19: Deus generaliter et specialiter et singulariter dicitur Pater. Deus est Pater generaliter omnium per creationem, specialiter iustorum per adoptionem, singulariter Christi per generationem.

<sup>5</sup> Vers. 48. et deinde Luc. 11, 13, quem A omittit.

<sup>6</sup> Vers. 18, post quem Math. 11, 27.

<sup>7</sup> Cfr. I. Sent. d. 31. p. II. a. 4. q. 4. seq.; II. Sent. d. 16. a. 2. q. 3. et dub. 3.

<sup>8</sup> Innocent., loc. cit. c. 19: *Qui es in caelis*, id est in Angelis, vel in Sanctis. Cfr. August., II. de Sermone Domini in monte, c. 5. n. 17.

<sup>9</sup> Vers. 20. — Duo seqq. loci sunt Phil. 2, 15. seq. et Math. 5, 16.